
QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300564

CONTRATO: 2011-26
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços em confecção de carimbos, com refil e borracha, para 
atender as necessidades desta secretaria referente ao pregão 
eletrônico nº 008/2011- SEPOF.
Valor Total: 6.734,60
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 324410/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A.R.S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA  N º 229 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder  a  servidora ANA CARMEN PALHETA ALVES, Mat. 
nº 5127556/1 – Diretora Documentação e Tecnologia/
DDT, ½ (meia) diária, pelo deslocamento ao município de 
Benevides, no dia 03.11.2011,  que  irá visitar o local onde 
será implantado o Espaço de Leitura e Saber  que integra 
a campanha  Livro Solidário, coordenado por esta autarquia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300680

PORTARIA: 183/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO 
INTERNACIONAL”INDICADORES URBANOS PARA O 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL: TENDÊNCIAS E DESAFIOS”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
57220242/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO 
(COORDENADOR DO NÚCLEO DE ESTUDOS URBANOS) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300732

Ato: PORTARIA Nº 188/2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / MARCELO AUGUSTO REIS LOPES 
(SUPERVISOR)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300767

Ato: PORTARIA Nº 190/2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA FIGUEIREDO 
(ASSESSOR TÉCNICO I)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300743

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 189/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCELO AUGUSTO REIS LOPES                        ASSESSOR TÉCNICO I
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300790

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 191/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA FIGUEIREDO                 SUPERVISOR
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300436
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2011
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA para 
implantação da Zona de Processamento de Exportações de 
Barcarena, no Município de Barcarena, Estado do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia Administradora da Zona 
de Processamento de Exportações de Barcarena-CAZBAR, sito 
á Av. Duque de caxias, 2º andar, Sala 102, Bairro de Fátima, 
Belém/PA.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, através de 
CD-R ou pen drive, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 17:00 horas.
Responsável pelo certame: Raimundo de Almeida Wanderley
Local de Abertura: Av. Duque de caxias, 2º andar, Sala 102, 
Bairro de Fátima.
Data da Abertura: 18/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300455

Dispensa: 2011/9
Data: 31/10/2011
Valor: 1.440,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE CISTERNA DE 
CAIXA D’ÁGUA.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 Nome: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300333

Contrato: 2011-042
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO TOTAL DE AGENTES NOCIVOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DA SAGRI.
Valor Total: 840,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Dispensa: 2011/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039               0101000000          Estadual

Contratado: DEDETIZADORA BELÉM E SERVIÇOS LTDA - 
DEDETIBEL
Endereço: Q Dez, C/14
CEP. 66640-510 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 135/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300368
Objeto: Rescisão do Termo de Cessão de Uso nº 135/2010, 
que tem como objeto o uso de (01) um Trator marca Massey 
Fergusson série 28-257153, (01) uma Grade Aradora série 
580612001013 , (01) uma Plaina Agrícola série 580613002017 
e (01) uma Roçadeira Hidráulica marca Baldan série 
580612003021. Publicada no Diário Oficial do Estado nº 31816 
de 22/12/2010, por conveniência administrativa justificada nos 
autos do processo 2011/332014.
Partes:
Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: COOPERATIVA DOS TÉCNICOS AGROINDUSTRIAIS 
DO MARAJÓ - COOPTAM.
Data de Assinatura: 25/10/2011.
Ordenador Responsável: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, Secretário de Estado de 
Agricultura.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300703

PORTARIA: 525
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE DEFINIÇÃO DA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RESEX TERRA 
GRANDE PRACUUBA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
127501/LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO (ENG FLORESTAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300699

PORTARIA: 524
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR GERALDO TAVARES NO 
REFERIDO MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091541/JOÃO CARLOS GONÇALVES (AUX. ADM ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300707

PORTARIA: 526
Objetivo: REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NAS PRESTADORAS 
DE ATER, QUE FORAM NOTIFICADOS COM IRREGULARIDADES 
NOS SERVIÇOS EXECUTADOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
236041/FRANCISCO REGO MAGALHÃES (ENG AGR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300665

PORTARIA: 103
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor              Cargo do Servidor        Matricula
JORGE LUIZ MAGALHÃES    ENG AGR                  227641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              
300,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO COM TRAVESSIA DE BALSA DURANTE VIAGEM AO 
MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300695

PORTARIA: 523
Objetivo: CONDUZIR O ENG AGR FRANCISCO REGO AOS 
REFERIDOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572147162/MARCUS MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300686

PORTARIA: 521
Objetivo: DAR APOIO A GERENTE DE CAPANEMA NA 
VERIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE MALVA NA ONG ONGAR
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


